Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений
в отдельные законы Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о государственном строительстве обла

сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

10.12.2019 №  0 2 /  В - р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-608 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области», руководствуясь статьей 46 Закона Иркутской обла
сти от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 69 Регла
мента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении измене
ний в отдельные законы Иркутской области» во 2-м (окончательном) чте
нии и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обна
родования.

Председатель комитета

2-е чтение
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Побойкин В.Л. Статья 1 В абзаце 11 пункта 1 слова «согласно приложениям 1 -  7 к
настоящему Закону» заменить словами «согласно приложениям 1 -
7 к настоящему Закону»

Юридико-техническая
правка.

Согласиться

2. Побойкин В.Л. Статья 1 Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
«4) дополнить новым приложением 1 следующего

содержания:

«Приложение 1
к Закону Иркутской
области
от 2 декабря 2004
года
№ 64-оз
«О статусе и
границах
муниципальных
образований
Балаганского района
Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

границ Балаганского муниципального образования

В состав территории Балаганского муниципального
образования входят земли населенного пункта поселок Балаганск.

Граница Балаганского муниципального образования
начинается в акватории Братского водохранилища на фарватере

Юридико-техническая
правка.

Согласиться

напротив с. Игжей. Она идет на юго-запад до береговой линии,
далее по правой стороне береговой линии залива Тоток и по пади
Тоток до пересечения с автодорогой «Залари -  Жигалово». Затем
она проходит по правой стороне автодороги «Залари -  Жигалово»
до пересечения с границей Нукутского района. Далее по границе с
Нукутским районом идет на север до пересечения с автодорогой
«Балаганск -  Заславская».

Далее поворачивает на юго-восток и идет по левой стороне
автодороги «Балаганск -  Заславская» до автодороги подъезда к д.
Одиса. Проходит по правой стороне автодороги подъезда к д.
Одиса по границе населенного пункта д. Одиса, не включая ее, до
залива Одиса. Затем по левому берегу залива Одиса до Братского
водохранилища и выходит на фарватер Братского водохранилища.
Затем по административной границе с Усть-Удинским районом по
фарватеру Братского водохранилища спускается на юго-восток к
исходной точке.»»

3. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункты 4-5 считать пунктами 5-6. Редакционная правка. Согласиться

4. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) в нумерационном заголовке приложения 1 слова

«Приложение 1» заменить словами «Приложение 2».

Редакционная правка. Согласиться

5. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункт 6 исключить. Редакционная правка. Согласиться

6. Побойкин В.Л. Статья 3 Исключить. Поправка вносится в
связи с тем, что
правоотношения,
закрепленные Законом
Иркутской области
от 3 декабря 2009 года №
90/56-оз «О
разграничении имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности, между
муниципальным
образованием

Согласиться

Балаганский район и
вновь образованными в
его границах
муниципальными
образованиями», на
данный момент уже
реализованы, а также тот
факт, что при реализации
данных полномочий по
передаче имущества
Балаганск имел статус
рабочего поселка.

7. Побойкин В.Л. Текст
проекта
закона

Статьи 4-6 считать статьями 3-5. Редакционная правка. Согласиться

Председатель комитета

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 64-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Балаганского района
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2004, № 2, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Образовать на территории Балаганского района Иркутской обла

сти следующие муниципальные образования:
1) Балаганское муниципальное образование с административным

центром в поселке Балаганск;
2) Биритское муниципальное образование с административным цен

тром в селе Бирит;
3) Заславское муниципальное образование с административным цен

тром в деревне Заславская;
4) Коноваловское муниципальное образование с административным

центром в селе Коновалово;
5) Кумарейское муниципальное образование с административным

центром в селе Кумарейка;
6) Тарнопольское муниципальное образование с административным

центром в селе Тарнополь;
7) Шарагайское муниципальное образование с административным

центром в селе Шарагай.»;
в пункте 2 слова «согласно приложениям 1 -  6 к настоящему Закону»

заменить словами «согласно приложениям 1 -  7 к настоящему Закону»;
2) статью 2 признать утратившей силу;
3) в статье 3 слово «рабочем» исключить;
4) дополнить новым приложением 1 следующего содержания:

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 2 декабря 2004 года
№ 64-оз
«О статусе и границах
муниципальных образований
Балаганского района

2

Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

границ Балаганского муниципального образования

В состав территории Балаганского муниципального образования
входят земли населенного пункта поселок Балаганск.

Граница Балаганского муниципального образования начинается
в акватории Братского водохранилища на фарватере напротив
с. Игжей. Она идет на юго-запад до береговой линии, далее по правой
стороне береговой линии залива Тоток и по пади Тоток до пересечения
с автодорогой «Залари -  Жигалово». Затем она проходит по правой
стороне автодороги «Залари -  Жигалово» до пересечения с границей
Нукутского района. Далее по границе с Нукутским районом идет на
север до пересечения с автодорогой «Балаганск -  Заславская».

Далее поворачивает на юго-восток и идет по левой стороне авто
дороги «Балаганск -  Заславская» до автодороги подъезда к д. Одиса.
Проходит по правой стороне автодороги подъезда к д. Одиса по грани
це населенного пункта д. Одиса, не включая ее, до залива Одиса. Затем
по левому берегу залива Одиса до Братского водохранилища и выхо
дит на фарватер Братского водохранилища. Затем по административ
ной границе с Усть-Удинским районом по фарватеру Братского водо
хранилища спускается на юго-восток к исходной точке.»;

5) в нумерационном заголовке приложения 1 слова
«Приложение 1» заменить словами «Приложение 2»;

6) в нумерационном заголовке приложения 2 слова «Приложение 2»
заменить словами «Приложение 3»;

7) в нумерационном заголовке приложения 3 слова «Приложение 3»
заменить словами «Приложение 4»;

8) в нумерационном заголовке приложения 4 слова «Приложение 4»
заменить словами «Приложение 5»;

9) в нумерационном заголовке приложения 5 слова «Приложение 5»
заменить словами «Приложение 6»;

10) в нумерационном заголовке приложения 6 слова «Приложение 6»
заменить словами «Приложение 7»;

11) приложение 7 признать утратившим силу;
12) абзацы второй -  восьмой приложения 8 изложить в следующей

редакции:
«1) Балаганское муниципальное образование;
2) Биритское муниципальное образование;
3) Заславское муниципальное образование;
4) Коноваловское муниципальное образование;
5) Кумарейское муниципальное образование;
6) Тарнопольское муниципальное образование;

3

7) Шарагайское муниципальное образование.».

Статья 2

Внести в графу «Пределы нотариального округа» строки 3 приложе
ния к Закону Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 103-оз «Об
определении пределов нотариальных округов в границах Иркутской обла
сти, количества должностей нотариусов в нотариальном округе, матери
ально-техническом и финансовом обеспечении государственных нотари
альных контор» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской обла
сти, 2007, № 35, т. 1; 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собра
ния Иркутской области, 2012, № 40; 2014, № 15, т. 1; 2017, № 48, т. 1) из
менение, заменив слова «р.п.» словом «пос.».

Статья 3

Внести в пункт 3 части 2 статьи 16 Закона Иркутской области
от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном
устройстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2010, № 21, т. 1; 2011, № 37; 2013, № 57, т. 1, № 5, т. 1;
2014, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 48, т. 1;
2019, № 13) изменение, исключив слово «рабочий».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 43; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1;
2019, № 7, т. 1, № 9, № 10; Областная, 2019, 22 ноября) следующие изме
нения:

1) пункт 2 приложения 1 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:
2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.
2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.»;
2) пункт 2 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:

4

2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.
2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.»;
3) пункт 2 приложения 3 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:
2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.
2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.»;
4) пункт 2 приложения 14 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:
2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.
2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.»;
5) пункт 2 приложения 19 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:
2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.
2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.»;
6) пункт 2 приложения 22 изложить в следующей редакции:
«2. Сельские поселения муниципального образования Балаганский

район:
2.1. Балаганское муниципальное образование.
2.2. Биритское муниципальное образование.
2.3. Заславское муниципальное образование.
2.4. Коноваловское муниципальное образование.

2.5. Кумарейское муниципальное образование.
2.6. Тарнопольское муниципальное образование.
2.7. Шарагайское муниципальное образование.».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2019 года

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ П З -ТТЩ _ ______ m
*

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 15

ПОБОИКИН ВИКТОР ЛЕОНИДОВИЧ
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. 8 (3952) 25-61-18, факс 8 (3952) 20-36-45, e-mail: pobovkinvl@irzs.ru

Р#,/Л. »_ SD//9
На № ___________ Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Законодательное Собрание
Иркутской области

В х . № -----------ШЩ--------------
Дата О Я  / g L ____ 2QAZ_r.
на 0  % листах, индекс/ ? / ' : О

mailto:pobovkinvl@irzs.ru

2-е чтение
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-608 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1. Побойкин В.Л. Статья 1 В абзаце 11 пункта 1 слова «согласно приложениям 11 -  7 к настояще
му Закону» заменить словами «согласно приложениям 1 -  7 к настояще
му Закону»

Юридико-техническая прав
ка.

2. Побойкин В.Л. Статья 1 Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
«4) дополнить новым приложением 1 следующего содержания:

«Приложение 1
к Закону Иркутской обла
сти
от 2 декабря 2004 года
№ 64-оз
«О статусе и границах
муниципальных образо
ваний
Балаганского района
Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

границ Балаганского муниципального образования

В состав территории Балаганского муниципального образования
входят земли населенного пункта поселок Балаганск.

Граница Балаганского муниципального образования начинается в
акватории Братского водохранилища на фарватере напротив с. Игжей.
Она идет на юго-запад до береговой линии, далее по правой стороне бе
реговой линии залива Тоток и по пади Тоток до пересечения с автодоро
гой «Залари -  Жигалово». Затем она проходит по правой стороне автодо
роги «Залари -  Жигалово» до пересечения с границей Нукутского райо
на. Далее по границе с Нукутским районом идет на север до пересечения

Юридико-техническая прав
ка.

с автодорогой «Балаганск -  Заславская».
Далее поворачивает на юго-восток и идет по левой стороне авто

дороги «Балаганск -  Заславская» до автодороги подъезда к д. Одиса.
Проходит по правой стороне автодороги подъезда к д. Одиса по границе
населенного пункта д. Одиса, не включая ее, до залива Одиса. Затем по
левому берегу залива Одиса до Братского водохранилища и выходит на
фарватер Братского водохранилища. Затем по административной грани
це с Усть-Удинским районом по фарватеру Братского водохранилища
спускается на юго-восток к исходной точке.»»

3. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункты 4-5 считать пунктами 5-6. Редакционная правка.

4. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«5) в нумерационном заголовке приложения 1 слова «Приложение 1»

заменить словами «Приложение 2».

Редакционная правка.

5. Побойкин В.Л. Статья 1 Пункт 5 исключить. Редакционная правка.

6. Побойкин В.Л. Статья 3 Исключить. Поправка вносится в связи с
тем, что правоотношения, за
крепленные Законом Иркутской
области от 3 декабря 2009 года
№ 90/56-оз «О разграничении
имущества, находящегося в му
ниципальной собственности,
между муниципальным образо
ванием Балаганский район и
вновь образованными в его гра
ницах муниципальными обра
зованиями», на данный момент
уже реализованы, а также тот
факт, что при реализации дан
ных полномочий по передаче
имущества Балаганск имел ста
тус рабочего поселка.

7. Побойкин В.Л. Текст проек
та закона

Статьи 4-6 считать статьями 3-5. Редакционная правка.